(2)  Historia  Remensis  ccclesiœ,  1.  II,  c.  18  :  «  Residens  igitur 
prefatus  vir  illustris  Vulfarius  ad  inuncta  sibi  defmienda  iudicia... 

res  quasdam  Remensi  ecclesiae,  sed  et  mancipia  nonnulla  vel  co- 
lonos  reimpebrasse  ac  legibus  per  ecclesiae  advocatos  evindicasse 
reperitur  »  ;  1.  II,  c.  19  :  «  Mancipia  vel  colonos  quosdam  ecclesiae 

desertores  tam  per  se  ipsum  quam  per  Radulfum  viredominum  et 

obtentos  ccclesiastico  iuri  restituit.  »  [Monumenta  germania  Scrip- 
ores,  t.  XIII,  p.  465-467). 
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S'ils  se  prétendent  protégés  par  la  prescription  de  trente  ans, 
délai  au  delà  duquel  le  Gode  théodosien  attribuait  la  propriété 

des  colons  fugitifs  à  ceux  quiles  avaient  reçus  (1),  et  que  le 

diplôme  applique  aux  esclaves,  l'avoué  pourra  démontrer  la 
fausseté  de  leur  prétention  parle  témoignage  de  leurs  proches 

ou  de  témoins  légitimes,  et  les  faire  rentrer  dans  le  domaine 

d'où'  ils  se  sont  enfuis  (2).  Un  diplôme  de  Louis  V  pour 
Sainte-Croix  d'Orléans  (979)  contient  une  disposition  ana- 

logue (3). 

L'un  des  modes  de  preuve  employés  en  pareil  cas  était  le 

duel  judiciaire  entre  l'avoué  et  l'esclave  fugitif.  Un  passage 

des  Miracles  de  saint  Benoit  rapporte  qu'au  x*  siècle,  un 

Mrvw^  de  Fleury-sur-Loire,  qui  s'était  enfui  en  Bourgogne, 
y  était  devenu  chevalier,  y  avait  acquis  de  grands  biens  et 

épousé  une  femme  noble  dont  il  avait  eu  des  enfants,  fut  en- 

fin revendiqué  parle  moine  Dodon.  L'avoué  du  couvent  se 
battit  avec  lui  en  combat  singulier  devant  Robert,  comte 

(1)  V,  18,  De  inquilinis  et  coîonis,  pr.  et  1. 

(2)  Histoire  du  Languedoc,  t.  II,  Preuves,  n°  87,  col.  190  :  «  Dixit 
etiam  nobis  predictus  Ermenaldus  abba,  eo  quod  mancipia  de  mo- 

nasterio  Sa  ne  ti- Marti  ni,  quod  nos  largitionis  nostre  munera  ad  pre- 
dictum  Anianense  monasterium  concessimus,  per  loca  diversa  fugi- 
tiva  sint  :  Volumus  ut  predictus  advocatus  ea  querat,  et  ubicumque 

inventa  fuerint  et  secundum  legem  Romanam  tricennio  se  defen- 
dere  voluerint,  et  hoc  predictus  advocatus  ex  propinquis  eorum 
circumcinxerit  aut  testimonia  idonea  dederit,  fiant  in  eis  secundum 

Romanse  legis  sanctionem,  ut  tricennium  ea  excludere  non  possint.  a 
(3)  Halphen  et  Lot,  Recueil  des  actes  de  Lothaire  et  de  Louis  F,